
COPIA 

O S P E D A L E   C I V I L E 
ora CASA di RIPOSO - IPAB 

-----°°°----- 

B R I C H E R A S I O 
Città Metropolitana di TORINO 

 
 
 
 
 

Verbale di deliberazione n.  02 
 
 
 Oggetto: Esame ed approvazione aggiornamento del programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità 2016 – 2018. 
 
 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì VENTINOVE del mese di GENNAIO alle ore 19:00 

nella solita sala delle adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si è 

riunito in sessione straordinaria il Collegio Commissariale della Casa di Riposo di 

Bricherasio – IPAB, già amministrata dall’ECA, nelle persone dei Signori: 

 

 

PICOTTO Giorgio Presidente 

CHIAPPERO Daniela Consigliere 

MARCELLO Giacomo Consigliere 

MICHIALINO Fausto Consigliere 

TROMBOTTO Barbara Consigliere 
  

 
 
 
Assume la presidenza il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio. 
 
Assiste alla seduta il Segretario verbalizzante: GENTA Dott.ssa Daniela.  
 
Risultano assente giustificato il consigliere: MICHIALINO Fausto. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.                                                             
 
Assiste alla seduta il Direttore Responsabile dei Servizi Finanziari: Rag. Marisa Martina.  
 
 
 



COPIA 

OGGETTO: Esame ed approvazione aggiornamento del programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità 2016 – 2018. 

 
IL COLLEGIO COMMISSARIALE 

 
PREMESSO che: 
- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” fissa, tra l’altro, l’obbligo 
per le amministrazioni locali di redigere ed approvare il Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità e demanda alla Commissione per la valutazione, la 
trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (ex C.I.V.I.T. ora 
A.N.A.C.) di fissare le linee guida del documento; 

- la pubblicazione on line dei dati consente, quindi, a tutti i cittadini di poter 
conoscere l’azione e i risultati dell’Amministrazione e agevola le modalità di 
partecipazione e di coinvolgimento della cittadinanza ulteriori, rispetto a quelle già 
tradizionalmente attuate tramite le commissioni, i tavoli di concertazione ed i 
dibattiti; 

- la qualità dei dati pubblicati si lega anche strettamente con la visibilità della 
performance dell’Ente; 

RICHIAMATI: 
- la Deliberazione CIVIT n. 50 del 4 luglio 2013, avente ad oggetto “Linee guida per 

l’aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-
2016” ed i relativi allegati, con particolare riferimento alle errata-corrige pubblicate 
in data 24 settembre 2013; 

- le Linee Guida per i siti web della PA del 26 luglio 2010, con aggiornamento del 29 
luglio 2011, previste dalla Direttiva n. 8 del 26 novembre 2009 del Ministero per la 
Pubblica amministrazione e l’innovazione, con cui sono stati definiti i requisiti 
minimi di trasparenza e accessibilità dei siti web pubblici, con relative specifiche 
tecniche; 

- la Deliberazione del 2 marzo 2011 del Garante per la Protezione dei dati personali 
avente ad oggetto le “Linee Guida in materia di trattamento dei dati personali 
contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato da soggetti pubblici 
per finalità di pubblicazione e diffusione sul web”; 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che ha fissato il 
principio della trasparenza come asse portante delle politiche di prevenzione della 
corruzione stabilendo altresì numerosi obblighi in capo agli enti locali; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” , che all’art. 1 comma 1 definisce la trasparenza come 
“accessibilità totale, delle informazioni concernenti l’organizzazione e l’attività 
delle pubbliche amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul 
perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche” ed 
inoltre ha ridefinito tutti gli obblighi di pubblicazione nonché le definizioni di 
trasparenza e di accesso civico, stabilendo altresì all’art. 10 i contenuti di massima 
del programma triennale per la trasparenza e l’integrità nonché l’obbligo per tutte le 
pubbliche amministrazioni, compresi gli enti locali, di dotarsi dello stesso; 

- il Codice dell'amministrazione digitale (C.A.D.) di cui al Decreto legislativo 7 
marzo 2005 n. 82; 



COPIA 

- il D.Lgs. n. 150/2009 e la delibera della C.I.V.I.T. n. 105/2010 “Linee guida per la 
predisposizione del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità (articolo 
13, comma 6, lettera e, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150); 

- le Linee guida elaborate dalla Commissione per la valutazione, la trasparenza e 
l’integrità di cui all’art. 13 “Commissione per la valutazione, la trasparenza e  
l’integrità  delle amministrazioni pubbliche” del D.Lgs n. 150/2009 in cui si 
sancisce che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di essere trasparenti nei 
confronti dei cittadini e della collettività. La trasparenza è uno strumento essenziale 
per assicurare i valori costituzionali dell’imparzialità e del buon andamento delle 
pubbliche amministrazioni, per favorire il controllo sociale sull’azione 
amministrativa e sul rispetto del principio di legalità ed ha portata generale, tanto 
che l’adempimento e gli obblighi di trasparenza da parte di tutte le pubbliche 
amministrazioni rientrano, secondo la Legge, nei livelli essenziali delle prestazioni 
disciplinati dalla Carta Costituzionale (art. 117, c, 2, lett. m). Il rispetto pieno e 
diffuso degli obblighi di trasparenza è anche un valido strumento di prevenzione e 
di lotta alla corruzione, poiché rende visibili i rischi di cattivo funzionamento, 
facilita la diffusione delle informazioni, delle conoscenze e consente la 
comparazione fra le diverse esperienze amministrative. 

DATO ATTO che il competente Ufficio di Questa Casa di Riposo ha provveduto ad una 
ricognizione degli attuali strumenti di trasparenza rispetto ai quali l’Ospedale Civile ora 
Casa di Riposo I.P.A.B. ricorre in favore della cittadinanza nonché ad elaborare, 
possibili azioni e pratiche che, attuate nel triennio, mirino a consolidare ed accrescere la 
trasparenza e l’accessibilità da parte del cittadino alle informazioni relative all’attività 
amministrativa ed in particolare all’utilizzo delle risorse pubbliche; 
CONSIDERATO, infine, che lo strumento fondamentale per l’organizzazione, il 
coordinamento e la gestione complessiva della trasparenza è il Programma triennale per 
la trasparenza e l'integrità, divenuto obbligo di legge nonché documento essenziale per 
la programmazione delle attività legate alla prevenzione della corruzione e allo sviluppo 
della cultura della legalità, unitamente al Piano per la prevenzione della corruzione; 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del Programma Triennale per la 
trasparenza e l’integrità per gli anni 2016/2018, quale strumento utile per il 
raggiungimento delle finalità di cui sopra; 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente rif. Prot. n. 591 del 03.11.2015, con il quale il 
Segretario di Questa Casa di Riposo Dott.ssa Daniela Genta è stata individuata quale 
Responsabile per la trasparenza e l'integrità dell’Ospedale Civile ora Casa di Riposo 
IPAB di Bricherasio; 
VISTO lo Statuto di Questa Casa di Riposo; 
ACQUISITI i pareri espressi sulla proposta di provvedimento di cui all’oggetto, resi ai 
sensi ex artt. 49, 97 e 147-bis del D.Lgs n. 267/2000; 
Tutto ciò premesso e considerato  con voti unanimi favorevoli, espressi nei consueti 
modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 
2. di approvare il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016/2018, 

che allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di non impegnare somme nel bilancio dell'esercizio finanziario in corso in 
quanto l'incarico suddetto non comporta il pagamento di indennità aggiuntive; 



COPIA 

4. di  dare atto che, a seguito dell’approvazione, il Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità 2016/2018 verrà pubblicato sul sito web istituzionale 
dell’Ente alla sezione “Amministrazione Trasparente” all’indirizzo 
http://www.casariposobricherasio.it/it/home: 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COPIA 

 
 
I  COMPONENTI: 
                                                                                                                IL PRESIDENTE 
                   
                                                                                                     f.to    PICOTTO Dott. Giorgio 
       f.to     CHIAPPERO Daniela  

MARCELLO Giacomo    
     TROMBOTTO Barbara  
                
                                                                                                                 IL SEGRETARIO 
 
                                                                                          f.to    GENTA Dott.ssa Daniela 
 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993) 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, un estratto del quale viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ospedale 
Civile ora Casa di Riposo – IPAB – di Bricherasio per 15 giorni consecutivi dal………… 
 

IL SEGRETARIO  
 

…………………………………. 
 
Li , ……………………. 
 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993) 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA in data ……………….. 
 
                 □  Per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 
 

□  In quanto dichiara immediatamente eseguibile ai sensi Art. 134 comma 2 del T.U. n. 
267/2000. 

 
 
 
Li, ……………………. 
 

               IL SEGRETARIO 
…………………………………. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993) 
 


